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tilføre 140 nye pladser, hvortil kommer 33 plad- 
ser i statsfængslet i Nyborg. Det er også Social- 
demokratiets ordfører orienteret om. Men jeg 
deler hr. Frode Sørensens bekymring over, at ud- 
viklingen er gået i den her retning. Det stiller 
nye udfordringer til fremtidens kriminalforsorg. 

Frode Sørensen (S): 
Jeg vil gerne sige, at vi jo i Socialdemokratiet 
gang på gang har påpeget den her situation, og 
jeg må sige det sådan, at det jo i allerhøjeste grad 
må være ministerens ansvar, at der sker noget. 

Nu siger ministeren, at der er 140 nye pladser 
stillet til rådighed, men når situationen fra janu- 
ar 2002 er, at der var der 3.200, der var på fri fod, 
og nu er der 4.100, så mangler jeg altså et kon- 
kret svar fra ministeren på, hvad ministeren vil 
gøre ved det her og nu. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Nu er det jo sådan, at når man har et forlig, så er 
det alle politiske partiers opgave også at over- 
holde forliget. Men regeringen tog jo det helt 
usædvanlige skridt, fordi vi ikke fandt, at det 
var politisk acceptabelt at se på den situation, 
som var ved at udvikle sig, at vi altså etablerede 
helt ekstraordinært ekstra pladser i 2003. 

Kl. 14.00 
Det er klart, at så må vi i forbindelse med den 

fremtidige situation for kriminalforsorgen se på, 
hvad man kan gøre for at afbøde de her virknin- 
ger, for hvad ingen af os ved, er jo, om den ud- 
vikling fortsætter, altså at strafmassen fortsætter 
med at være høj. 

Det betyder, at den udvikling, som den tidli- 
gere socialdemokratiske regering satte i gang, 
hvor man nedlagde fængselspladser, bestemt 
ikke kan fortsætte, for så får man en længere og 
længere kø. Vi er faktisk i en situation, hvor vi 
må overveje, hvorvidt der er nok pladser. Ellers 
er alternativet jo desværre, at man må se på an- 
dre former for afsoning, sådan som man f.eks. 
har gjort med samfundstjeneste. 

En ting er sikker: Køerne skal høvles ned, og 
de skal væk, men vi skal også have sikkerhed 
for, at der er ordentlige vilkår for de mennesker, 
der sidder i Kriminalforsorgens institutioner, og 
derfor skal belægningsgraden ned på 92 pet., 
som det er aftalt i forligskredsen. 

Formanden: 
Så er det hr. Frode Sørensen og kun hr. Frode Sø- 
rensen. 

Frode Sørensen (S): 
Vil det sige, at ministeren vil tage initiativer over 
for forligspartierne, fordi ministeren mener, at 
nu er smertegrænsen altså nået, og at vi får en 
diskussion om, hvorvidt det er nødvendigt med 
etablering af nye fængsler? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Der er månedlige møder i Justitsministeriet om 
den situation, og der er også for mange socialde- 
mokratiske medlemmer af Folketinget, som ind- 
går i forligskredsen, på månedsbasis i januar, fe- 
bruar, marts, april blevet redegjort for den ud- 
vikling, som der er inden for Kriminalforsorgens 
område, og man er bekendt med de initiativer, 
som Kriminalforsorgen har igangsat for at løse 
de akutte problemer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Jeg vil prøve, om vi kan nå et spørgsmål til fi- 
nansministeren. 

Spm. nr. US 103 

Sandy Brinck (S): 
Vi har på det seneste fået opgørelser over, hvor 
mange der har modtaget ældrechecken, og hvor 
mange penge der er røget ud til de ældre. Vi må 
sige, at den skuffelse, som vi har mødt blandt 
pensionister, nu er fuldt dokumenteret. 

Der er ikke blevet udbetalt alle de penge, som 
der er blevet sat af, og derfor synes jeg, at vi har 
krav på at høre fra finansministeren, hvad de 
penge nu skal bruges til. Ryger de i den store 
statskasse, eller skal de, som vi håber, ud til pen- 
sionisterne som lovet? Og når de skal ud til pen- 
sionisterne som lovet, regner vi selvfølgelig med 
som et af de partier, der stemte for ældrecheck- 
en, at vi bliver inddraget i udmøntningen af 
pengene. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er klart, at de penge, der er afsat, i alt 410 
mio. kr., vil blive brugt til formålet. Det, regerin- 
gen agter at gøre, er at tage en drøftelse med det 
parti, vi har indgået forliget med, nemlig Dansk 
Folkeparti, om udmøntningen af pengene. 

I øvrigt er de pensionister, der har modtaget 
pengene, mig bekendt glade for at have fået 
nogle penge. 


